#### N O T A.

Esta escritura, y la que pondremos en seguida, son consecuencia de lo que habia hecho el mismo emperador en 21 de febrero de 1151 en el número 48 de este Apéndice.

Núm. 51.

*Transacion y concordia entre los obispos de Oviedo y Lugo sobre varios territorios diocesanos por orden del rey emperador Alouso sétimo año 1154.*

Esp. Sag. tom. XLI. Apéud. X.

Cum longæbitas, et longa per annorum recursus elapsa tempora

rerum gestarum series consueverint abolere; verborum veritatem, factorumque ordinem vetustate nimia consumere, sanum duxit et utile seniorum providentia diuturnæ tradere memoriæ quæ utilia dicta, vel facta sunt, litterarum apicibus assignata. Idcirco nos episcopi Martinus scilicet Ovetensis, et Joannes Lucensis, inter Ovetensem ecclesiam, et Lucensem diu habitam controversiam, nunc pio studio, et amore fraterno, utilitate utrobique prævisa sequæstra pace compositam, studuimus stilo tradere fideli, sub Chirographi justitia litteris adnotatam. Convenientes itaque nos duo pontifices, cum maioribus utriusque ecclesiæ apud Salmanticam, gloriosissimi imperatoris domini Adephonsi in præsentia, cui ad hoc tractandum erat amor summus et devotio, necnon à Romana Curia hoc agendi data simul, et injuncta permissio, presente Joanne primate Toletano, Pelagio electo Jacobensi, necnon episcopis Vincentio Secoviensi; Enneco Avilensi; Raymundo Palentino; Petro Segontino; Joanne Oxoniensi; Victore Burgensi; Navarrone Salmanticensi; Stephano Zamorensi; Petro Astoricensi; Pelagio Dumisiensi; Martino Auriensi; necnon abbatibus, clericis, et ecclesiastici ordinis religiosis innumeris personis adstantibus, præsentem etiam ferè totius regni optimatam frequentiam, negotium nostrum devotis mentibus, effectibus piis nulla interveniente perturbacione, in magna pace in summo gaudio. Dedit siquidem imperator piissimus Ovetensi ecclesiæ regalia sua, quæcumque habebat inter duo flumina Naviam et Ovem: castellum scilicet Suaron, cum omnibus regalibus, et cum integra mandacione sua: etiamque inter alia duo flumina Nauram, et Nilonem aliam mandacionem quæ vulgo Regarias nuncupatur, tali siquidem intentione, et pactione, ut his præmissis, usque in finem sæculi, Ovetensis ecclesia jure hæreditario perfruatur; et Lucensis ecclesia dicecesim Galleiæ, de qua inter utrasque sedes dudum erat contentio, per terminos statutos scilicet Neyram superiorem et inferiorem, Valongam, Flamosum, Sarriam, Troianos, Lemas, Verosino, Savinianos, Paramos, Asma, Camba, Dezon et Aveancos, usque in mundi terminum irrefragabiliter potiatur. Nunc quoque, post tale decretum imperatoris, et curiæ suæ, post tantam ejus exhibitam benignitatem, post tantam ecclesiarum ambarum compositam, et peractam utilitatem et racem: ego Martinus Ovetensis episcopus in communi capitulo Ovetensis ecclesiæ, cum archidiaconis, et canonicis omnibus, et cum filiis ecclesiæ nobilibus laicis, quibus facultas dedit adesse, renuntiavi, firmavi, et adscripsi predictam dicecesim per superscriptos terminos Lucensi ecclesiæ; repositis in manu, et in potestate Joannis Lucensis episcopi, et archidiaconorum suorum, Pelagii, videlicet, et Roderici firmamentis atque auctoritatibus regalium testamentorum, et privilegiorum Romanorum, quæ erant de ipsa dicecesi, in Ovetensi ecclesia facto scripto, firmato verbo, adstricto pacto, veritate adstructa, quod Ovetensis

ecclesia usque in finem sæculi in inquietationem, nec repetitionem prædictæ diocesis contra Lucensiam nullatenus insurgat, non verba, non suggestionem, non querimoniam, non testamentis, non privilegiis, nec aliqua inquietatione, vel subreptione: ecclesiamque Lucensiam utatur ipsa diocesi usque in finem sæculi secure remota omni infestatione. Similiter ex parte alia post tale decretum imperatoris et curiæ suæ; post tantam ejus exhibitam benignitatem, post tantam ecclesiarum ambarum compositam, et paratam utilitatem, et pacem, ego Joannes Lucensis episcopus in communi capitulo Lucensis ecclesie cum archidiaconibus, et canonicis omnibus, et cum filiis ecclesie nobilibus laicis; quibus facultas dedit adesse, renunciavi, firmavi, et adscripsi per penna clamatoria, per monte Rio, ad pandum de Zain, ad tendas de Montealto, ad archas de Magistro, usque ad tres fontes intra hos terminos Ovetensi ecclesie; repositis in manu et potestate Martini Ovetensis episcopi, et archidiaconorum suorum Joannis, et Petri, firmamentis atque auctoritatibus regalium testamentorum et privilegiorum romanorum, quæ erant de ipsis ecclesiis in Lucensi ecclesia, facto, scripto, fiamato verbo, adscripto pacto, veritate adstructa, quod Lucensis ecclesia, usque in finem sæculi in inquietationem, neque in repetitionem prædictæ diocesis contra Ovetensem ecclesiam nullatenus insurgat, non verbo, non suggestionem, non querimoniam, non testamentis, non privilegiis, nec aliqua inquietatione, vel subreptione: ecclesiamque Ovetensem utatur ipsa diocesi usque in finem sæculi secure remota omni infestatione. Si quis præsentium, vel futurorum, tam nos præsentis episcopi quam aliquis successorum nostrorum, vel extraneorum archiepiscopus, episcopus, archidiaconus, clericus, rex, comes, vicecomes, sæcularis, vel ecclesiastica persona diaboli consilio armatus et antiquæ malitiæ veneno crapulatus, hanc factam pacem, hanc firmatam definitionem inter utrasque sedes frangere, vel inquietare præsumperit, sit maledictus, et excommunicatus usque in septimam generationem, et cum Dathane, et Abirone cum Simone mago, et Nerone, et cum Juda Domini proditore, et cum diabolo, et angelis ejus luat poenas in æterna damnatione; et ex parte qua emerit injuria controversionis persolvat aliæ parti, quod impugnaverit, in duplo, insuper mille marcas argenti, et ad partem Regis aliud tantum. Facta serie conventionis, era millesima centesima nonagesima secunda. Regnante feliciter imperatore domino Adephonso, qui et hanc Dei instinctu efficit definitionem cum conjuge sua Imperatrice Richa, et filiis suis regibus Sancio, et Fernando Legione, Toletto, Baetia, et Almaria. Nos supradicti præsules Martinus scilicet Ovetensis, et Joannes Lucensis hanc series definitionis, quam fieri jussimus, et legere audivimus in utriusque ecclesie capitulo manibus nostris roboravimus et signa injecimus.

Cyrianus abba, canonicæ prior confirmat. Joannes Falco archidiaconus conf. Gundisalvus archidiaconus conf. Stephanus archidiaconus conf. Petrus archidiaconus conf. Petrus Pardus archidiaconus conf. Didacus archidiaconus conf. Joannes Primicerius conf. Martinus capellanus conf. Joannes Roseus conf. Erius magister conf. Joannes Diaz archidiaconus conf. Et omnes canonici Ovetenses conf. Petrus testis. Joannes testis. Martinus testis. Petrus Gulmariz et canonicæ prior conf. Rodericus archidiaconus conf. Pelagius archidiaconus conf. Petrus judex et archidiaconus conf. Magister Suarius archidiaconus conf. Didacus primicerius conf. Michael thesaurarius conf. Petrus Michaelis notarius episcopi conf. Fernandus capellanus conf. Joannes Michaelis confirmat. Et omnes Lucenses canonici confirmant.

## Núm. 52.

*Traslacion de la catedral de Mondoñedo á la ciudad de Ribadavia por el rey Fernando segundo en 25 de julio de 1082.*

Esp. Sag. tom. XVIII. Apéndice XXVI.

In nomine Jesu-Christi. Amen. Bonorum regum interest gloriam sui nominis exaltare, atque sui regni incremento intendere, novas et commendabiles populationes facere: et super omnia, ecclesias Dei eorumdem dominio subditas prærogativis suis ampliare: maximè autem eas, quæ à solito suæ provisionis, et elemosynarum juvamine in aliarum respectu usquequaque destitutæ manserunt. Ea propter ego rex dominus Fernandus unicum filio meo rege domino Alephonso de consilio procerum curiæ meæ pro nova mea populatione faciendâ in competenti loco de Ripa de Euve propter regni mei incrementum, servitiumque mihi, et hæredi meo ab eo loco, plus solito, exhibendum et propter Mindoniensem episcopatum, quem ad eam populationem pro ipsius ecclesiæ statu meliori sanè censeo transmutari, recipio mihi, et ecclesiæ Mindoniensi pro jure suo hæreditario à vobis comite domno Roderico, et vestram pulsante vocem per exactionem mille, et quingentorum aureorum Ripam de Euve cum omni jure suo quocumque vobis comiti, et parti vestræ potest pertinere: et cum eo tres illas ecclesias quas vos comes Rodericus de concambio Minduniensis ecclesiæ habebatis, possidebatis, et in comparationem hujus meæ receptionis de vobis mille et quingentos morabitanos, auro penso, et cunno equivalentes; quibus persolutis, omnis vestra conquestio appellationis, et pretensionis adversus episcopum domnum Rabitanum, et Minduniensem ecclesiam suam facta, quia coram nobis, et univer-

sis Curiae nostrae deposuistis, cesare habet. Et nec vcs nec aliquis de parte vestra jus aliquid in Ripa de Euve, et in omni suo jure ulterius debetis nullatenus exposcere, sed hoc totum mihi et ecclesiae Minduniensi remittitis, et liberatis, de quo si quid requisieritis, nullus de cetero respondere compellatur. Ego comes dominus Rodericus cum eis omnibus, quae partem vestram, et vocem pulsare habent, spontanea voluntate vendo vobis domino meo regi Ferdinando, filio vestro regi domino Adephonso, et ecclesiae Minduniensi in perpetuum Ripam de Enve cum omni jure suo: et libero vobis similiter illas meas tres ecclesias, quas concambio ipsius ecclesiae habebam et possidebam; et pro hac venditione, et ecclesiarum liberatione mea spontanea recipio à vobis mille et quingentos morabitanos bonos, et in vestra manu, et conspectu universorum Curiae vestrae depono appellationem, et omnem querellam, quam adversus dominum episcopum Minduniensem, et suam ecclesiam concipiebam et ante dominum papam ducere proponebam, quia nullus successor meus nec aliquis de meo ordine super hoc jure occasionem sibi inveniatur nullatenus conquerendi, seu jus aliquod reposcendi. Et, ut hoc stabile maneat, et inconcussum, praesens scriptum ratum habeo, et propria manu cum meis fratribus confirmo. Facta carta apud Villamfrancam VIII<sup>o</sup> kalendas augusti, era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> XX<sup>a</sup>.